
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.36 

1/3 

36) PROGRAMMAZIONE BIENNALE ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI E 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI: AGGIORNAMENTO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTI il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-

2023 e il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 

approvati dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 23.02.2022 e successivamente aggiornati in corso 

d’anno; 

DATO ATTO della necessità di un ulteriore aggiornamento che tenga conto 

della parziale modifica del quadro delle esigenze e dei bisogni 

dell’Amministrazione; 

VALUTATA la proposta di aggiornamento del programma di acquisti di servizi 

e forniture che prevede l’inserimento di una fornitura tecnica per il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche (Multiplex Array 

System Luminex) per un importo stimato d’appalto di € 60.000,00 

oltre IVA nonché l’acquisizione del servizio di verifica del progetto 

definitivo e verifica-validazione del progetto esecutivo relativo alla 

realizzazione del “Plesso Aule” del Polo Biomedico, per un 

importo stimato d’appalto di € 113.000,00 oltre IVA 

VALUTATA, altresì, la proposta di aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici 2022-2024 che prevede la rimodulazione del 

quadro economico per l’affidamento dell’appalto integrato per la 

progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori del “Plesso 

Aule” del Polo Biomedico, per un importo complessivo di € 

8.503.296,00; 

VISTA la propria deliberazione resa nel corso della riunione del 

26.10.2022, con la quale è stata approvata la nuova strategia 

finalizzata alla realizzazione del c.d. “Plesso Aule” del Polo 

Biomedico; 

PRESO ATTO che, per effetto della rimodulazione del quadro economico sopra 

illustrato, l’importo stimato dell’appalto per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e dei lavori per la realizzazione del 

“Plesso Aule” del Polo Biomedico ammonta ad € 6.577.473,15; 

VALUTATA la proposta di confermare l’autorizzazione all’indizione della 

relativa gara aperta sopra soglia, in conformità a quanto già 

deliberato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della citata 

riunione del 26.10.2022 e alla progettazione definitiva aggiornata 

e agli atti di gara disponibili presso l’Area Affari Tecnici e 

Negoziali e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene 

non materialmente allegati, nonché quella di delegare alla 

Direzione Generale il reperimento delle risorse necessarie al 

cofinanziamento dell’intervento, per un importo pari ad almeno € 

5.334.534,00, anche tramite l’accensione di linea di credito 

dedicata; 

VISTI i prospetti riepilogativi della programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022-2023 e del programma triennale dei 

lavori pubblici 2022-2024 dell’Ateneo così come risultante dopo 

gli aggiornamenti sottoposti all’approvazione del Consiglio nella 

seduta odierna, redatti secondo gli schemi previsti dal già 

menzionato decreto ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14, nonché 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.36 

2/3 

del documento contenente le schede relative ai quadri economici 

dei singoli acquisti e dei lavori, comprensivi delle informazioni 

relative agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che la necessaria coerenza della programmazione degli acquisti 

di servizi e forniture con le previsioni di bilancio va assicurata, 

laddove necessario, anche attraverso l’adeguamento degli 

strumenti pluriennali di programmazione economico-finanziaria; 

DATO ATTO che l’aggiornamento del programma dovrà essere pubblicato sulla 

piattaforma dedicata del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e sulle pertinenti sezioni del sito istituzionale di Ateneo a 

cura del referente dell’Amministrazione individuato nel 

responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, 

DELIBERA 

- di approvare l’aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2022-2023 che si allega con il n. 30 al presente verbale, 

unitamente alle schede relative ai quadri economici dei singoli acquisti, che si 

allegano al presente verbale con il n. 31, comprensivi delle indicazioni relative agli 

incentivi ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- di approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022-

2024 che si allega con il n. 32 al presente verbale, unitamente alle schede relative 

ai quadri economici dei singoli interventi, che si allegano al presente verbale con il 

n. 33, comprensivi delle indicazioni relative agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- di approvare la progettazione definitiva aggiornata e gli atti di gara relativi alla 

realizzazione del c.d. “Plesso Aule” del Polo Biomedico, disponibili presso l’Area 

Affari Tecnici e Negoziali e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non 

materialmente allegati, e, per l’effetto, di confermare l’autorizzazione all’indizione 

della relativa gara aperta sopra soglia, in conformità a quanto già deliberato dal 

Consiglio di Amministrazione nel corso della citata riunione del 26.10.2022, 

delegando la Direzione Generale a reperire le risorse necessarie al 

cofinanziamento dell’intervento, per un importo pari ad almeno € 5.334.534,00, 

anche tramite l’accensione di linea di credito dedicata; 

- di dare atto che la necessaria coerenza della programmazione degli acquisti di 

servizi e forniture con le previsioni di bilancio va assicurata, laddove necessario, 

anche attraverso l’adeguamento degli strumenti pluriennali di programmazione 

economico-finanziaria; 

- di autorizzare il responsabile dell’Area Affari Tecnici e Negoziali alla pubblicazione 

dell’aggiornamento sulla piattaforma dedicata del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e sulle pertinenti sezioni del sito istituzionale di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

 
 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area affari tecnici e negoziali. 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.36 

3/3 

- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
                       direzione generale. 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Pierpaolo Limone) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

 
 


		2022-12-22T17:45:28+0100
	TERESA ROMEI


		2022-12-22T18:46:01+0100
	Pierpaolo Limone




